decreto do Poder Executivo, observando-se a seguinte fórmula: 

VH = SM ÷ (40 × 4,345) 

Onde: VH = valor-hora mínimo; SM = salário mínimo mensal vigente; 4,345 = 
fator de conversão de semanas por mês. 

Parágrafo Primeiro. Para o exercício de 2026, considerando o salário mínimo 
de R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), o valor-hora mínimo de 
referência será de R$ 9,33 (nove reais e trinta e três centavos) para a jornada 
de 40 (quarenta) horas semanais trabalhadas, e de R$ 8,83 (oito reais e oitenta 
e três centavos) para a jornada transitória de 42 (quarenta e duas) horas